PROCESSO 030/022180/2019
RECORRENTE: - COORDENAÇÃO DE TRIBUTAÇÃO
RECORRIDO: - ARY MIRANDA MONTEIRO JUNIOR
RECURSO DE OFÍCIO

 EMENTA:  - ISSQN/OBRA, NOTIFICAÇÃO DE

LANÇAMENTO 6687/19. Cancelamento que se
impõe face documentação idônea apresentada
nos autos que após analisada efetuou-se as
glosas apurando-se novo valor do ISS, sendo este
recolhido. Recurso de Ofício conhecido e não
provido.

Senhor Presidente e demais conselheiros,

 Trata-se de Recurso de Ofício, contra decisão de Primeira
Instância eu deferiu, parcialmente, impugnação à Notificação fiscal em
cobrança do ISSQN, sobre obra de construção civil, capitulada no item
7, subitem 7.02 do Anexo III da Lista de Serviços publicada pela Lei nº
2597/2008.
 O imposto foi lançado mediante arbitramento, tendo por base o
registro da obra de construção em cadastro da SMF, via exibição de
documentação pelo contribuinte.
 Em sede de impugnação, alegou a notificada não terem sido
levados em conta os materiais empregados na obra, anexando Notas
Fiscais de fls. 46/126.
 As fls. 128/129, o parecer do FCEA que deu fundamento a
decisão, considerando idôneas as notas fiscais trazidas aos autos,
conforme regulamentação específica para admitir as glosas dos valores
constantes das notas fiscais exibidas, produzindo novo cálculo do
imposto constante da planilha anexa.
 Nesta instância, parecer da Representação Fazendária que,
corroborando com o parecer do FCEA, que sustenta a decisão recorrida,
conclui pelo improvimento do presente recurso.
 É o relatório, passo ao voto.
 Conforme se observa dos autos, trata-se de questão que chega
absolutamente incontroversa, tendo em vista que tratada de forma
eficiente e objetiva dos pareceres FCEA e da Representação
Fazendária. Soma-se a isto a notícia de pagamento pela Impugnante
de novo valor do ISS fixado pela decisão recorrida, restando exitosa,
em parte, a impugnação interposta, ainda em sede de Primeira
Instância.

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 151

 Sendo assim, compartilhando “in totun” os referidos pareceres,
voto, pelo conhecimento do Recurso de Ofício, e seu improvimento,
para consequentemente, manutenção da decisão em sua integralidade.
 É o voto.
 FCCN em 15 de julho de 2020

    MANOEL ALVES JUNIOR
    CONSELHEIRO/RELATOR

Anexado por: MANOEL ALVES JUNIOR     Matrícula: 12326612 Data: 23/08/2020 16:31

Assinado por: MANOEL ALVES JUNIOR - 12326612
Data: 16/09/2020 10:45

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 152

  Nº do documento:  00232/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   CERTIFICADO DA DECISÃO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  30/08/2020 20:44:34

  Código de
Autenticação:  6D43E1FF2E63CDD4-2

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES

PROCESSO N°. 030/022180/2019                                              DATA: - 24/08/2020

CERTIFICO, em cumprimento ao artigo 38, VIII, do Regimento Interno deste Conselho, aprovado
pelo Decreto n°. 9735/05;

1.200º SESSÃO HORA: 10:00 DATA: 24/08/2020

PRESIDENTE: - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

CONSELHEIROS PRESENTES

1. CARLOS MAURO NAYLOR

2. LUIZ FELIPE CARREIRA MARQUES

3. MARCIO MATEUS DE MACEDO

4. EDUARDO SOBRAL TAVARES

5. PAULINO GONÇALVES MOREIRA LEITE FILHO

6. MANOEL ALVES JUNIOR

7. ROBERTO MARINHO DE MELLO

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 153

8. ROBERTO PEDREIRA FERREIRA CURI

VOTOS VENCEDORES - Os dos Membros sob o n°s. (01,02,03,04,05,06,07,08)

VOTOS VENCIDOS: Dos Membros sob o n°s. ( X )

IMPEDIMENTO: Os dos Membros sob o n°s. ( X )

ABSTENÇÃO: - Os dos Membros sob o n°s. ( X )

VOTO DE DESEMPATE: - SIM ( ) NÃO ( X )

RELATOR DO ACÓRDÃO: - MANOEL ALVES JUNIOR

                                 FCCN, em 24 de agosto de 2020

Documento assinado em 11/09/2020 19:47:50 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 154

  Nº do documento:  00233/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   ACÓRDÃO 2613/2020

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  02/09/2020 18:50:31

  Código de
Autenticação:  73BED83743703714-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

RECORRENTE: - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
RECORRIDO: - ARY MIRANDA MONTEIRO JUNIOR
RELATOR: - MANOEL ALVES JUNIOR

: -DECISÃO  Por unanimidade de votos, a decisão foi pelo conhecimento e desprovimento do
Recurso de Ofício, mantendo a decisão recorrida.

EMENTA APROVADA

ACÓRDÃO N°. 2613/2020

             “ISSQN/OBRA, NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 6687/19. Cancelamento
que se impõe face documentação idônea apresentada nos autos que após analisada
efetuou-se as glosas apurando-se novo valor do ISS, sendo este recolhido. Recurso de
Ofício conhecido e não provido”.
              FCCN em 24 de agosto de 2020

Documento assinado em 11/09/2020 19:47:51 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 155

  Nº do documento:  00234/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   OFICIO DA DECISÃO

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  03/09/2020 13:36:51

  Código de
Autenticação:  063B5EFCC9DEE8D5-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA

ARY MIRANDA MONTEIRO JUNIOR
RECURSO DE OFICIO

: - ISS-OBRA - NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTOMATÉRIA

Senhora Secretária,

                 Por unanimidade de votos a decisão deste Conselho foi pelo conhecimento e
desprovimento do Recurso de Ofício, nos termos do voto do Relator.

                 Face ao exposto, submetemos a apreciação de Vossa Senhoria, nos termos do art.
86, inciso II da Lei nº 3.368/2018.

                 FCCN em 24 de agosto de 2020

Documento assinado em 11/09/2020 19:47:52 por FRANCISCO DA CUNHA FERREIRA - AUDITOR
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL / MAT: 2351724

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 156

  Nº do documento:  00075/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   PUBLICAR ACÓRDAO 2613/2020

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  13/09/2020 17:58:22

  Código de
Autenticação:  4AE641C846DCEF9D-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CC - SECRETARIA - OUTROS

Ao
FCAD,

Senhora Subsecretária,

                Face o disposto no art. 20, n°. XXX e art. 107 do Decreto nº. 9735/05 (Regime Interno do
Conselho de Contribuintes) solicito a publicação em Diário Oficial do Acórdão abaixo:

ACÓRDÃO N°. 2613/2020

                “ISSQN/OBRA, NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 6687/19. Cancelamento que se
impõe face documentação idônea apresentada nos autos que após analisada efetuou-se as glosas
apurando-se novo valor do ISS, sendo este recolhido. Recurso de Ofício conhecido e não provido”.

                      FCCN em 14 de setembro de 2020

Documento assinado em 16/09/2020 10:56:12 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 157

Anexado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS     Matrícula: 2391210 Data: 04/11/2020 16:48

Assinado por: MARIA LUCIA HENRIQUES DA SILVA FARIAS - 2391210
Data: 04/11/2020 16:48

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 158

  Nº do documento:  05172/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   FGAB CONHECER DECISÃO DO FCCN

  Autor:  2265148 - NILCEIA DE SOUZA DUARTE

  Data da criação:  08/11/2020 12:06:38

  Código de
Autenticação:  3E02AE3CD202FCB6-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SCART - SETOR DE CARTÓRIO

Ao

FGAB,

Senhora Secretária,

           Tendo em vista decisão do conselho de contribuintes cujo acórdão foi publicado em diário oficial
em 04 de novembro do corrente, encaminhamos o presente, solicitando apreciação de vossa senhoria, face
ao que dispõe o art. 86, incisos II e III da Lei nº 3368/2018.

           FCCN, em 09 de novembro de 2020

Documento assinado em 08/11/2020 12:06:38 por NILCEIA DE SOUZA DUARTE - OFICIAL
FAZENDÁRIO / MAT: 2265148

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 159

  Nº do documento:  00146/2020  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   null

  Autor:  12448210 - JULIANA WAISSBERG

  Data da criação:  14/12/2020 18:10:19

  Código de
Autenticação:  CF1A966D69887CE8-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI - PMN

030 - SMF - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FGAB - GABINETE

 À SJUR,

Para análise e parecer.

Documento assinado em 14/12/2020 18:10:19 por JULIANA WAISSBERG - DIRETOR(A) / MAT:
12448210

PROCNIT
Processo: 030/0022180/2019
Fls: 160